МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное автономное образовательное
 учреждение высшего образования «Южный федеральный университет»

(ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ)

ПРИКАЗ

«       » ________________ 2021 г.

№

г. Ростов-на-Дону

Об утверждении критериев оценивания, дат проведения и состава

комиссий конкурса портфолио «Магистрант ЮФУ», проводимого в 2021
году по направлению подготовки 44.04.02 – Психолого-педагогическое

образование

В соответствии с приказом от 23.01.2021 г. № 43 «Об утверждении Правил

проведения конкурса портфолио «Магистрант ЮФУ», на основании решения

Ученого совета Академии психологии и педагогики (выписка из протокола № 11

от 23.12.2020 г.) п р и к а з ы в а ю:

1.  Утвердить критерии оценивания достижений, представленных для

участия в конкурсе портфолио «Магистрант ЮФУ» по направлению 44.04.02 –

Психолого-педагогическое образование (Приложение № 1).

2. Утвердить даты проведения конкурса портфолио «Магистрант

ЮФУ» по направлению подготовки 44.04.02 – Психолого-педагогическое

образование (Приложение № 2).

3. Утвердить состав экспертной комиссии, ответственной за

оценивание заявок, поданных для участия в конкурсе портфолио «Магистрант

ЮФУ» по направлению подготовки 44.04.02 – Психолого-педагогическое

образование (Приложение № 3).

4. Утвердить состав апелляционной комиссии по направлению

подготовки 44.04.02 – Психолого-педагогическое образование (Приложение

№ 4).

5. Утвердить перечень тем для написания эссе по направлению

подготовки 44.04.02 – Психолого-педагогическое образование (Приложение

№ 5).

309марта10

6. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на

директора Академии психологии и педагогики ЮФУ В.А. Кирика.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Проректор по образовательной деятельности
и информационным технологиям                             П.В. Махно

      ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу Южного федерального университета
от «       »___________ № _____

Критерии оценивания достижений, представленных для участия в
конкурсе портфолио «Магистрант ЮФУ» по направлению 44.04.02 –

Психолого-педагогическое образование

Критерии конкурсного отбора Количество баллов

Раздел 1. Мотивационное письмо
Максимальный

балл - 10
составляется конкурсантом в произвольной форме и
включает:

- обоснование выбора Южного федерального
университета для обучения в магистратуре - почему выбран
ЮФУ, а не другая образовательная организация высшего
образования, какие достижения ЮФУ вызвали наибольший
интерес и повлияли на выбор, планируемая научная и
общественная деятельность в университете;

- обоснование выбора направления магистерской
подготовки; как выбранное направление магистерской
подготовки связано с настоящей или будущей
профессиональной деятельностью;

- обоснование приоритета в выборе одной или нескольких
магистерских программ данного направления подготовки.

Объем не более 2 страниц формата А4; поля: левое – 30 мм,
правое, верхнее, нижнее – 20 мм; шрифт Times New Roman;
размер шрифта – 14 пт; интервал – 1,5.

10

Раздел 2. Тематические кейсы
Максимальный

балл - 30

2.1. Выпускная квалификационная работа, выполненная
по УГСН 44.00.00 – Образование и педагогические науки;
37.00.00 – Психологические науки (сопровождается
скриншотом о размещении ВКР на hub.sfedu.ru / копией
приложения к диплому с указанием темы ВКР; копиями
отзывов руководителя, рецензента

15

2.2. Эссе – творческая или научно-исследовательская работа
конкурсанта по тематике, соответствующей профилю
магистерской программы.

15

10 марта 309

Текст эссе, оформленный в формате word в соответствии с
требованиями к тематике (Приложении №5); объему – не
более 1-2 страниц формата А4; поля: левое – 30 мм,
правое, верхнее, нижнее – 20 мм; шрифт Times New
Roman; размер шрифта – 14 пт; интервал – 1,5.

2.3. Творческие работы / проекты по тематике направления
подготовки (презентация работы/проекта; постерный доклад;
краткое описание работы/проекта).

Документы, подтверждающие проведение мероприятия:
справка: о проведенном мероприятии; о внедрении
результатов проекта; благодарственное письмо,
сертификат

10

Раздел 3. Результаты образовательной деятельности
Максимальный

балл – 25
3.1. Базовое образование – бакалавриат, специалитет по
УГСН 44.00.00 – Образование и педагогические науки;
37.00.00 –Психологические науки (сопровождается копией
диплома и приложения к диплому)

10

3.2. Диплом с отличием (кроме УГНС 44.00.00)
(сопровождается копией диплома и приложения к диплому)

5

3.3. Результаты федерального интернет-экзамена
бакалавров (ФИЭБ):

Копия сертификата участника
Копия бронзового сертификата
Копия серебряного сертификата
Копия золотого сертификата

3
5
7
10

3.4. Участие в профильных олимпиадах, подтверждённое
соответствующими сертификатами (не более 2-х
сертификатов)

5 за один сертификат
(максимум 10)

3.5. Именные стипендии, подтверждённые документально
(справка от образовательной организации и/или сертификат -
не более 2-х)

5 за один сертификат
(максимум 10)

3.6. Сертификат о владении английским языком по
итогам сдачи международных экзаменов (не ниже уровня В2)

10

3.7. Сертификат об успешном завершении онлайн курса,
размещенного на портале «Одного окна» СЦОС
(online.edu.ru) с доступом к электронной версии сертификата
в соответствии с перечнем, установленным внутренним
нормативным актом Университета (сопровождается копией
сертификата или ссылкой на электронную версию
сертификата)

5 за один сертификат
(максимум 10)

3.8. Сертификат участника Южно-Российской
многопрофильной олимпиады Образовательного кластера
Южного федерального округа для поступающих в
магистратуру (сопровождается копией сертификата)

25

Раздел 4. Опыт научной, исследовательской и
профессиональной деятельности

Максимальный
балл - 35

4.1. Участие в конференции с докладом (сопровождается
копией сертификата участника – не более 2 -х сертификатов)

5 за один сертификат
(максимум 10)

4.2. Участие в конференции с публикацией
(сопровождается копиями титульного листа сборника
материалов конференции, оглавления, публикации автора –
не более 2-х публикаций)

10 за одну
публикацию

(максимум 20)

4.3. Публикации научных или методических работ
(сопровождается копиями титульного листа, оглавления,
публикации автора – не более 2-х публикаций)

10 за одну
публикацию

(максимум 20)

4.4. Публикации в индексируемых изданиях
(сопровождается копиями титульного листа, оглавления,
публикации автора – не более 2-х публикаций)

12 за одну
публикацию

(максимум 24)

4.5. Руководитель/исполнитель грантов, научно-
методических проектов и прочих семинаров, курсов
региональных ведомств и министерств (сопровождается
копией приказа о назначении руководителя/ исполнителей)

10/5

4.6. Участие в выполнении научно-исследовательских
работ по теме, соответствующей направлению подготовки в
рамках УГСН 44.00.00 –Образование и педагогические
науки; 37.00.00 –Психологические науки (сопровождается
копией приказа / распоряжения)

5

4.7. Членство в международных, всероссийских,
региональных, вузовских научных, профессиональных
сообществах (сопровождается копией
приказа/удостоверения)

5

4.8. Полученные конкурсантом патенты, свидетельства
на регистрацию программ для ЭВМ и другие РИД
(сопровождается копией патента, свидетельства – не более 2-
х)

5 за один сертификат
(максимум 10)

4.9. Опыт профессиональной деятельности, не менее 2
лет, в должности: психолог, педагог-психолог, логопед,
дефектолог, социальный педагог, социальный работник,
педагог дошкольного, начального общего, основного общего,
среднего общего образования (сопровождается выпиской из
трудовой книжки или копией трудового договора, копией

20

должностной инструкции, заверенные уполномоченным
работником организации, подтверждающие стаж и опыт
практической деятельности конкурсанта соответствующих
выбранному направлению магистерской подготовки)

4.10. Профессиональная переподготовка по программам,
соответствующим профилю подготовки (сопровождается
копией диплома и приложения к диплому)

35

4.11. Повышение квалификации по программам ДПО
объемом от 72ч по профилю подготовки (сопровождается
копией удостоверения – не более 2-х удостоверений)

15 за одно
удостоверение
(максимум 30)

4.12. Повышение квалификации по программам ДПО
(36ч) по профилю подготовки (сопровождается копией
сертификата– не более 2-х сертификатов)

10 за один
сертификат

(максимум 20)

4.13. Подготовка победителей и призеров олимпиад,
конкурсов, выставок и т.д. (для работников образования)
(сопровождается копией сертификата, благодарственного
письма, грамоты – не более 2-х сертификатов)

5 за один сертификат
(максимум 10)

4.14. Участники Всероссийских и региональных
(областных, городских, районных) конкурсов
профессионального мастерства (сопровождается копией
сертификата, грамоты – не более 2-х сертификатов)

10 за один
сертификат

(максимум 20)

4.15. Руководство/реализация программ дополнительного
образования для обучающихся, родителей, педагогов
(сопровождается копией приказа о назначении руководителя/
исполнителей)

5/3

4.16. Участие в семинарах, круглых столах, вебинарах и
пр. (сопровождается копией сертификата – не более 2-х
сертификатов)

5 за один сертификат
(максимум 10)

4.17. Участие в деятельности Образовательного кластера
Южного федерального округа (сопровождается копией
свидетельства о присвоении статуса «Педагог
образовательного кластера Южного федерального округа»)

20

4.18. Включение в реестр ведущих педагогов
Образовательного кластера Южного федерального
округа (сопровождается копией свидетельства/приказа о
включении в реестр ведущих педагогов Образовательного
кластера Южного федерального округа)

35

Раздел 5. Достижения, учитываемые в качестве
максимального результата

100

5.1. Дипломант по направлению подготовки 44.00.00
(медалисты, победители, призеры) Всероссийской

100

олимпиады студентов «Я – профессионал»
(сопровождается копией диплома)

5.2. Победители /призёры Южно-Российской
многопрофильной олимпиады Образовательного
кластера Южного федерального округа для поступающих
в магистратуру по направлению подготовки 44.04.02
(сопровождается копией диплома)

100

5.3. Победители «Конкурса на лучший научный доклад
студентов» в рамках университетской «Недели науки –
2021» по направлению подготовки 44.04.02
(сопровождается копией диплома)

100

Максимальное количество баллов, которое конкурсант может получить в
рамках конкурса, составляет 100 баллов.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу Южного федерального университета
от «___» _____________ 2021 г. №______

Даты проведения

конкурса портфолио «Магистрант ЮФУ по направлению подготовки
44.04.02 – Психолого-педагогическое образование

Даты проведения Наименования этапов и процедур конкурса

10.03.2021 года
–

15.06.2021 года

Подача заявок конкурсантами для участия в конкурсе
портфолио

16.06.2021 года
–

22.06.2021 года
Оценивание заявок экспертными комиссиями

23.06.2021 года Объявление результатов конкурса портфолио

не позднее
01.07.2021 года

Публикация приказа об утверждении итогов конкурса
портфолио

10 марта 309

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к приказу Южного федерального университета
от «___» _____________ 2021 г. №______

Состав экспертной комиссии, ответственной за проведение конкурса
портфолио «Магистрант ЮФУ» для поступающих в магистратуру по

направлению подготовки 44.04.02 – Психолого-педагогическое образование

Код и наименование
направления
подготовки

Члены экспертных комиссии

44.04.02 – Психолого-
педагогическое

образование

Черная Анна Викторовна, заведующий кафедрой
психологии развития, avchernaya@sfedu.ru

44.04.02 – Психолого-
педагогическое

образование

Вышквыркина Мария Александровна, заведующий
кафедрой психологии образования,
mavyshkvyrkina@sfedu.ru

44.04.02 – Психолого-
педагогическое

образование

Жолудева Светлана Васильевна, заведующий
кафедрой организационной и прикладной
психологии образования, svzholudeva@sfedu.ru

10 марта 309

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к приказу Южного федерального университета
от «___» _____________ 2021 г. №______

Состав апелляционных комиссий,
 в конкурсе портфолио «Магистрант ЮФУ» по направлению подготовки

44.04.02 – Психолого-педагогическое образование

Код и наименование
направления подготовки

Члены апелляционных комиссии

44.04.02 – Психолого-
педагогическое образование

Барсукова Оксана Владимировна, доцент кафедры
психологии образования, ovbarsukova@sfedu.ru

44.04.02 – Психолого-
педагогическое образование

Жулина Галина Николаевна, доцент кафедры
психологии развития, gnzhulina@sfedu.ru

44.04.02 – Психолого-
педагогическое образование

Панкратова Ирина Анатольевна, доцент кафедры
организационной и прикладной психологии
образования, iapankratova@sfedu.ru

10 марта 309

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к приказу Южного федерального университета
от «___» _____________ 2021 г. №______

Перечень тем для написания эссе по направлению подготовки
44.04.02 – Психолого-педагогическое образование

Код и наименование

направления
подготовки

Темы эссе

44.04.02 –
Психолого-

педагогическое
образование

Проблемы и перспективы психолого-педагогического
сопровождения обучающихся;
Психологическая поддержка инклюзивного обучения: взгляд
в будущее;

Исследования, изменившие ход развития психологии;

Психологические детерминанты академической
неуспеваемости младших школьников;

Имидж психолога образования;

Психологическое сопровождение обучающихся в условиях
цифровизации образования;
Психология современного подростка: диалог родителей и
педагогов;
Социальное взаимодействие младшего школьника со
взрослыми и сверстниками;
Акселерация и ретардация в детском и подростковом
возрасте: мнение школьного психолога;

Каков он, современный педагог-психолог;

Формирование корпоративной культуры в образовательном
учреждении;

Особенности групповой динамики в школьном коллективе;

Внешний облик учителя и мотивация к обучению учеников;

Проблема профессионального самоопределения школьников;

Проблема подготовка к ЕГЭ и школьная тревожность
выпускников

10 марта 309